iam antea perditā fuisse: nullanq; re-
 mansisse ante aduentum domini nūi
 iesu christi auctores eoz dicē ⁊ scribē
 mīme dubitauerunt. Quā perditōez
 d̄s suis non imputant: qui mala trā-
 storia quibus mali: siue inuoluant̄: si
 ue euadant pereunt: ⁊ in quib; boni si
 ue uiuant siue moriant̄: perire nō p̄nt:
 christo nō imputant: cum christus nō
 tanta frequenter pro moribus optis
 precepta contra perditos mores: d̄i
 uero ipsozum nullis talibus p̄ceptis
 egerint aliqd̄ cum suo cultore populo
 pro illa republica ne periret: immo e-
 osdem mores uelut suis exemplis auc-
 toritate noxia corumpēdo egerūt po-
 tius ut periret. Quā n̄ iō ut arbitroz
 tunc perisse q̄sq; iam dicere audebit:
 q; discessere omnes adytis: arisq; illic-
 tis d̄i uelut amici uirtutib; cūuit̄s
 hōium offenderent: quia tot signis ex-
 toz: augurioz: uaticiniozum: quibus
 se tanq; preciosos futuroz adiutoresq;
 prelioz iactare ⁊ cōmdare gestiebant
 conuincuntur fuisse presentes: q; si ue-
 re abscessissent: mitius romanī ī bella
 ciuilia suis cupiditatibus: q; illorum ī
 stigatiōibus exarsissent.

De secretis demonum monitis q̄
 pertinebant ad bonos mores: cuz palam
 in sacris eozum omnis nequitia
 disceretur. cap. xxvi.

q̄ **U**e cum ita sint: cum palam a-
 perteq; turpitudines crudelita-
 tibus mixte: ⁊ obprobria numinum:
 ⁊ crimina siue prodita siue conficta:
 ipsi exposcentibus: ⁊ nisi fierent ira-
 scentibus: ⁊ iam certis ⁊ statutis sollē-
 nitatibus consecrata illis ⁊ dicata cla-
 ruerunt: atq; ad omnium oculos: ut
 imitanda proponerentur spectanda p̄-
 cesserint: quid est q; ūdem ipsi demo-
 nes: qui se huiuscemodi uoluptatib;
 immiscent: immundos sp̄itus se esse

psitent: In quo. n. suis flagitijs et faci-
 noribus siue indicatis siue simulatis:
 eorumque sibi celebratione petita: ipuden-
 tes et immundos gaudent habere con-
 sortes: auctores se uite scelestae imunde-
 que testant. Perhibent tamen in abditijs su-
 is secretisque penetralibus daemones quosdam bonae
 praecipua de moribus quibusdam: uelut elec-
 tis sacratis suis. Quod si ita est: hoc ipso
 callidior aduersanda est et praeuicenda malicia
 spirituum noxiorum. Tanta eorum uis est praebitatis
 et castitatis: ut omnis pene omnis eius laude
 moueat humana natura: nec usquam deo
 sit turpitudinis uitiosa: ut totum amittat
 sensum honestatis. Proinde malignitas
 demonum: nisi alicubi se quenadmodum
 scriptum in nostris libris nouimus transsi-
 guret in angelos lucis: non implet ne-
 gocium deceptionis. Fortis itaque populi
 celeberrimo strepitu impietas impura
 circumsonat: et intus paucis castitas si-
 mulata uix sonat. Praebetur proputula
 pudendis: et secreta laudanda. Decus
 latet: et dedecus patet. Quod malum genus
 omnes conuocat spectatores: quod bonum
 dicitur uix aliquos inuenit auditores:
 tanquam honesta erubescenda sunt: et in-
 honesta glorianda. Sed ubi hoc: nisi
 in demonum templis: ubi nisi in fallacie
 diuersorum? Illud enim fit: ut honestiores
 qui pauci sunt capiant: hoc autem ne plu-
 res qui sunt turpissimi corrigantur.
 Ubi et quando secreti celestis audiebant ca-
 stitatis precepta nescimus: an ipsum tamen
 delubrum: ubi simulacrum illud locatur
 conspiciamus: uniuersi undique conflu-
 entes: et ubi quisque poterat stantes: lu-
 dos qui agebant intentissimi spectaba-
 mus: intuentes alternante conspectu:
 hinc meretriciam pompam: illinc uir-
 ginem illam deam suppliciter adorari:
 an illam turpia celebrari. Non ibi pud-
 bundos mimos: nullam uerecundiores
 scenicam uidimus: cuncta obscenitatis
 implebant officia. Sciebatur uirginali
 numini quid placeret: et exhibebat quod

de templo domini matrona doctior re-
 portaret. Nonnulli pudetiores auerte-
 bant faciem ab impuris motibus sceni-
 corum: et artem flagitij uidere erubescen-
 tes furtius intentione discebant. Homi-
 num namque uerecundabantur: ne auderent ipu-
 dicos gestus ore libero cernere: sed multo
 minus audebant sacra eius quam uenerant
 bant casto corde danare. Hoc tamen
 palam discendum praebat in templo: ad quod
 perpetrandum saltem secretum que-
 rebat in domo. Mirum nimium si ullus
 ibi erat pudor mortalium: quo humana
 flagitia non libere homines committerent:
 que apud deos etiam religiose discunt
 iratos habituri: nisi etiam exhibere cu-
 rarent. Quis enim alius spiritus oc-
 culto instinctu nequissimas agat men-
 tes et instat faciendis adulterijs: et pa-
 scitur factis: nisi qui etiam sacris tali-
 bus oblectatur: constituens in templis
 simulacra demonum: amans in ludis
 simulacra uiciorum: susurrans in oc-
 culto uerba iustitiae ad decipiendos et
 paucos bonos: frequentas in aperto
 inuitamenta nequitiiae ad possidendos
 innumerabiles malos?

Quanta euerfione publice disci-
 pline romani dijs suis placandis sa-
 crauerint obscena ludorum. ca. xxvij.

u. In grauis et philosophus tertu-
 lius edulis futurus clamabat in
 auribus ciuitatis inter cetera sui ma-
 gistratus officia: sibi floram matrem
 ludorum celebritate placandam. Qui lu-
 di tanto deuotius: quanto turpius celebrari
 solent. Dicit in alio loco iam consul in ex-
 tremis periculum ciuitatis et ludos per
 decem dies factos: neque rem ullam quam ad pla-
 candos deos pertineret praetermissa: qua-
 si non satius erat tales deos irritare tem-
 perantia: quam placare luxuria: et eos ho-
 nestate etiam ad inimicitias puocare:
 quam tanta difformitate lenire. Neque enim

gravius fuerat qualibet crudelissima immanitate nocituri homines propere quos placabantur: quod nocebant ipsi cum uirtuositate sedissima placarent: quoniam quidem ut auerteretur quod metuebatur ab hoste in corporibus eo modo dum conciliabantur: quo uirtus debellaret in mentibus: qui non opponerent defensores oppugnatoribus metuum: nisi prius fieret expugnatores morum bonorum. Hanc talium numerum placationem petulantissimam: impudenterissimam: nequissimam: immundissimam: cuius auctores laudanda ratione uirtutis idoles honore priuauit: tibi amouit: agnouit turpes: fecit infames. Hanc inquam pudendam uereque religioni auferendam et detestandam talium numerum placationem: has fabulas in deos illecebrosas atque cristas: hec ignominiosa deorum facta scelerate turpiterque conficta uel sceleratius turpiusque commissa oculis et auribus publicis ciuitas tota discibat: hec commissa numeribus placere cernebat: et ideo non solum illis exhibenda: sed sibi quoque imitanda credebat. Non illud nescio quid uelie bonum uel honestum: quod tam paucis et tam occulte dicebat: si tamen dicebat ut magis ne innotesceret quam ne non fieret timeretur.

De christiane religionis salubritate. cap. xxviii.

a **B**istax immoderata potestatum tartareo iugo et societate penali erui per christi nomen homines in lucem salutaris pietatis ab illa perniciosissime impietatis nocte transferri querunt: et murmurant iniqui et ingrati: et illo nefario spiritu alius obstructiusque oppressi: quod populi confluunt ad ecclesias casta celebritate: honesta utriusque sexus discretione: ubi audiant quod bene hic ad ipsos uiuere debeant: ut post hanc uitam beate semperque uiuere mereant. Ubi sancta scripta

iustitiaeque doctrina de superiore loco in conspectu omnium personarum: et quae faciunt audiatur ad premissum: et qui non faciunt audiatur ad iudicium. Quo tamen ueniunt quaedam talium preceptorum irrisores: omnes eorum petulantia aut repentina imitatione deponitur: aut timore uel pudore comprimuntur. Nichil enim eis turpe ac flagitiosum spectandum imitandumque proponitur: ubi ueri dei: aut precepta inuuantur: aut miracula narrantur: aut bona laudantur: aut beneficia postulantur.

De abhincendo cultu deorum cohortatio ad romanos. cap. xxix.

b **E**c potius concupisce: o idoles romanae laudabilis: o progenies ignorum: sceuolaz: scipionum: fabritioz: hec potius concupisce: hec ab illa turpissima uanitate et fallacissima demonum malignitate discerne. Si quid in te laudabile naturaliter eminet: non nisi uera pietate purgatur atque perficitur: impietate autem dissipatur et perit. Nunc iam elige quod sequaris: ut non in te sed in deo uero sine ullo errore lauderis. Tunc enim est gloria popularis affuit: sed occulto iudicio diuinae prouidentiae: et uera religio quam eligeres defuit. Expugnare: dies est: si cut experrecta es in quibusdam de quorum uirtute perfecta et per fide uera passionibus gloriamur: quae usquamque aduersus potestates inimicissimas confligentes: et atque fortiter moriendo uincentes: sanguine nobis hanc patriam peperere suo. Ad hanc patriam te inuitamus et exhortamur. ut eius adiciaris numero ciuium: cuius quodammodo asyllum est uera reuissio peccatorum. Non audeas degeneres tuos christo christianisue detrahentes: et accusantes uelut tempora mala: cum querant tempora quibus non sit quera uita: sed potius secura nequicia. Hec tibi nunquam nec pro terrena patria placuerunt. Nunc iam celestem arripe: pro qua

mimū laborabis: et i ea vacat sempq̄ regnabis. Illic eim̄ ē n̄ uestal' focus: n̄ lapis capitolinus: s; d̄s un' et v̄s: qui nec metas rez̄ nec t̄pa ponet: ipiū sine fine dabit. Noli deos falsos fallacesq̄ req̄rē: abijce potius atq̄ ptēne in v̄az emicans libertatē. Nō sūt d̄q: maligni sūt sp̄s: q̄bus eterna tua felicitas p̄ea ē. Nō tā iuno troianis a quib' carnalē ouginē ducis et arces uidet' iuidisse romanas: q̄ isti d̄ones: quos adhuc deos putas omni generi hoīuz sedes iuidēt sempitnas. Et tu ip̄a n̄ pua ex parte de talibus spiritibus iudicasti: q̄n̄ ludis eos placasti: et p̄ quos hoīes eosdē ludos fecisti: infames esse uolui sti. Patere asseri libertatē tuā ad v̄sus imūdos sp̄us: q̄ tuis ceruicib' iposuerāt sacrādā sibi et celebrandā ignominiaz suā. Auctores criminū diuinorū remouisti ab honoribus tuis: supplicia deo uero ut a te remoueat illos deos: q̄ delectat' crib' suis: siue ueris q̄b' ignominiosissimum est: siue falsis q̄b' maliciosissimum ē. Bñ q̄ tua sponte hustrionibus et scenicis societatem ciuitatis patere nolui sti. cui gila pleni': nullo modo his artibus placatur diuina maiestas: q̄bus hūana dignitas inquinatur. Quo igitur pacto deos q̄ talibus delectantur obsequijs haberi putas in numero sanctarum celestiuꝝ potestatum: cū hoies per quos eadez aguntur obsequia non putasti habendos in nūero qualiūcūq̄ ciuiū rōanorum: Incomparabiliter superna est ciuitas clarioꝝ: ubi uictoria: ueritas: ubi dignitas: sanctitas: ubi pax: felicitas: ubi uita: eternitas. Multo minus habet in sua societate tales deos: si tu in tua tales hoīes h̄re erubuisti. Proinde si ad beatā puenire desideras ciuitatē: deuita demonū societatē. Indigne ab honestis colunt': q̄ per turpes placāt. Sic isti a tua societate remoueat' purgatiōe ch̄ristiana: quomodo illi a tua

dignitate remoti sūt notatiōe cēsoꝝia. De bonis autem carnalibus: quibus solis mali perfrui uolunt: et de malis carnalib' q̄ sola ppeti nolūt: q̄ neq̄ i his habeant quā putant' h̄re isti d̄ones potestatem: Quāq̄ si haberent: deberemus potius ista contemnere: q̄ ppter ista illos colere: et eos colendo ad ea que nobis inuident puenire nō posse: tñ nec i istis eos hoc ualere q̄d hī putant: qui propter eos hoc colere oportere contendunt: deinceps uidebimur: ut hic sit huius uoluminis modus.

Aurelij augustini de ciuitate dei liber tertius.

De aduersitatibus quas soli mali metuunt: et quas semper passus ē mūdus: cum deos coleret. capituluꝝ. i.

AD SALS DJL
tum esse arbitroꝝ de morum malis et animorum que precipue cauenda sunt: nihil deos falsos populo cultorū suo: quo minus eorūz malorum aggere premeretur: subuenire curasse: sed potius ut maxime premeretur egisse.

Nunc de illis malis uideo dicendū: que sola isti ppeti nolunt: qualia sūt: fames: morb': bellum: expoliatio: captiuitas: trucidatio: et si qua similia iam in primo libro commemorauimus. Nec enim sola mali deputant mala que non faciunt malos: nec erubescūt inter bona que laudant ipsi mali esse qui laudant: magisq̄ stomachatur si illa mala habeant: q̄ si malam uitaz: quasi hoc sit hominis maximum bonum habere bona omnia p̄ se ipsū: sed neq̄ talia mala que isti sola formidant: d̄y eorūz quando ab eis libere colantur: ne illis acciderēt obstiterūt.

Cum enim uarijs p̄ diuersa loca temporibus ante aduentum redemptoris n̄ri innumerabilibus nonnullisq̄ etiam incredibilibus cladibus genus cōtereretur humanū: quos alios q̄ istos deos mundus colebat: excepto uno populo hebreo: et quibusdā extra ipsuz populū: ubicūq̄ gratia diuina digni occultissimo atq̄ iustissimo dei iudicio fuerūt: Uez ne n̄miū longū faciā tacebo aliarum usq̄quaq̄ gentium mala grauissima: q̄ ad romā ptinet: romanūq̄ impiū tm̄ eloquar: id ē ad ipsā proprie ciuitatem: et quecunq̄ illi terrarum: l̄ societate cōiūcte: l̄ cōditio ne sbiecte sūt: q̄ sint perpeffe ante ad uētū christi: cum iam ad eius quasi cōpus reip̄. pertinerent.

An d̄i qui et a troiāis et a grecis similit̄er colebātur: cās habuerint: q̄b̄ illium paterentur excindere. cap. ij.

Primū ip̄a troia uel illū uñ origo ē populi rōani: neq̄ eim̄ pretereūdū aut dissimulandum est quod et in primo libro attigi: eosdem habes deos et colens: cur a grecis uictū captum atq̄ deletū ē: Priamo inquit sunt reddita laomedōtea paterna piuria. Ergo uez ē q̄ apollo atq̄ neptunus eidē laomedonti mercennarijs operibus seruiuerunt. Illis quippe p̄mississe mercedem falsūq̄ iurasse p̄hibetur. Miros apollinem nominatum diuinatōrē in tāto opificio laborasse nescientē: q̄ laomedon fuerat p̄missa negaturus. Quāq̄ nec ipsum neptunūz patrum eius fratrem iouis regē maris decuit ignarum esse futuroz. Naz hunc homerus de stirpe enee de posteris cuius roma est: cū añ illā urbē conditā idem poeta fuisse dicatur: iducit magnum aliquid diuinantem: quē et nubes rapuit: ut dicit: ne ab achille occideretur: cuperetq̄ cōuertei ab imo:

quod apud uirgiliū confitetur: Structa suis manibus perire menia troic. Nescientes igitur tanti d̄i et neptunus et apollo laomedontem sibi negaturū esse mercedem: structores menium troianoz gratis et ingratis fuerunt. Uideant ne grauius sit tales deos credere: q̄ d̄s talibus peierare. Hoc enim nec ipse homerus facile credit: qui neptunum quidem contra troianos: apollinem autem pro troianis pugnantēz facit: cum illo periurio ambos fabula narret offensos. Si igitur fabulis credunt: erubescant talia colere numina. Si fabulis non credunt: non obtendant troiana periuria: aut mirentur deos periuria punisse troiana: amasse romana. Unde enim coniuratio catilinae in tanta tanq̄ corrupta ciuitate habuit etiam eorum grandem copiam: quos manus atq̄ lingua periurio aut sanguine ciuili aiebat: Quid enim aliud ad totiens senatores corrupti in iudicijs: totiens populus in suffragijs uel in quibusq̄ causis: que apud eum cōcionibus agebantur: nisi etiam peierando peccabant: Naz corruptissimis moribus ad hoc mos iurandi seruabatur antiquus: non ut a scelerib̄ metu religionis prohiberentur: sed ut periuria quoq̄ sceleribus ceteris adderetur. Nulla itaq̄ causa est: quare sint d̄i quibus ut dicunt steterat illud imperium: cum a grecis preualentibus probentur uicti: troianis peierantib̄ fingantur irati: nec adulterio pazidis: ut rursus a quibusdam defenduntur: ut troiaz desererēt succensuerunt. auctores eim̄ doctoresq̄ peccatorum esse assolent: non ultores.

Nō potuisse offēdi d̄os pidis adficio: q̄b̄ it̄ ip̄os tradit̄ frequētati. ca. iij.

U Rbē rōaz iqt̄ salusti sicuti ego accepi condidere atq̄ habuere

in initio troiani: qui enea duce pfugi incertis sedibus uagabantur. Si ergo adulteriū paridis uindicanduz numina censuerunt: aut magis in troianis aut etiam in romanis puniendū fuit: quia enee mater hoc fecit. Sz quō in ullo hominuz illud flagitium oderāt: qui in sua socia uenere non oderant: ut alia omittaz: quod cum anchise cō miserat: ex quo eneam pepererat: An quia illud factum est indignante melaelao: illud autē concedente uulcano: Dī enim credo non zelant coniuges suas usq̄ adeo: ut eas etiam cum hominibus dignentur habere cōmunes. Irridere fabulas fortassis existimo: nec grauius agere tanti ponderis cāz. Non ergo credamus si placet eneam esse ueneris filiū: ecce cōcedo si nec romulus martis. Si autem illud: cur non 7 illud: An deos fas ē hominibus feminis: mares autem homines deabus misceri nefas: Dura uel potius n̄ credenda conditio: quod ex iure ueneris in concubitu marti licuit: hoc i iuz suo ipsi ueneri non licere. At utrunq̄ firmatum est auctoritate romana. Neq̄ enim minus credidit recētior cesar auiam uenerem: q̄ patrem antiquior romulus martem.

De sententia uarronis: qua utile esse dixit: ut se homines dīs genitos mentiantur. cap. liij.

d Ixerit aliquis ita ne tu ista credis: Ego uero ista non credo. Nam 7 uir doctissimus eorum uarro falsa hec esse: q̄ quis non audent neq̄ fidenter: pene tamen fatetur. Sed utile esse ciuitatibus dicit: ut se uiri fortes etiam si falsum sit ex dīs genitos esse credāt: ut eo modo animus humanus uelut diuine stirpis fiduciam gerens: res magnas aggrediendas presumat audacius: agat uehemētius: 7 ob hoc

impleat ipsa securitate felicius. Que uarronis sententia expressa ut potuit: meis uerbis cernis q̄latuz locum aperiat falsitati: ubi itelligamus plura iā sacra 7 quasi religiosa potuisse cōfingi: ubi putata sunt ciuibus etiā de ipis dīs prodesse mendacia.

Non probari q̄ dī adulteriū paridis punierint: quod in matre romuli non ultri sunt. cap. v.

f Ed utz potuerit uenus ex cōcubitu āchise enea parere: 7 mars ex ilie cōcubitu filie numitoris romulum gignere in medio relinquamus. Nam pene talis q̄o etiam de scriptis n̄is obozitur: qua queritur utrum p̄uaricatores angeli cum filiab^o hoium concubuerint: unde natis gigantibus id ē nimitū grandibus ac fortib^o uiris tunc terra completa est. Proinde ad utrūq̄ interim mō n̄a disputatio referatur. Si eim uera sunt que apud illos de matre enee 7 de patre romuli lectitāt: quō p̄nt dīs adulteria displicere hoium: q̄ in seipsis concorditer ferunt. Si autem falsa sunt: nec sic q̄dē possunt irasci ueris aduulteris humanis: qui etiam falsis dlectāt suis. Huc accedit: qm̄ si illud de marte nō creditur: ut hoc quoq̄ de uenere nō credatur. Nullo diuini concubitus obtentu 7 matris romuli causa defenditur. Fuit autem sacerdos ilia uestalis: 7 ideo dī magis in romanos sacrileguz illd flagitiaz: q̄ in troianos paridis adulteriū uindicare debuerunt. Nam 7 ipsi romani ātīqui in stupro detectas uestales sacerdotes uiuas etiam defodiēbant: adulteras autē feias quāuis aliqua dānatiōe: nulla tñ mōte plectebant. usq̄ adeo grauius seueriusq̄ uindicāda putabant adyta diuina q̄ humana cubilia uindicabant.

De parricidio romuli: quod deus non uindicauit. cap. vi.

a **L**iud aditio: quia si eorumque peccata hominum illis numinibus displicerent: ut offensus paradisi facto de desertam troiaz ferro ignisque donaret: magis eos contra romanos moueret romuli frater occisus: quam contra troianos grecus maritus illusus magis irritaret parricidium nascentis: quam ignatis adulterium ciuitatis. Nec ad eam quam nunc agimus interest: ut hoc fieri romulo iussit: aut romulo fecit: quod multi impudentia negant: multi pudore dubitant: multi dolore dissimulant. Nec nos itaque in ea re diligentem requirere da per multorum scriptorum perpensa testimonia demoremur romuli fratrem palam constat occisum: non ab hostibus: non ab alienis. Si autem perpetravit aut imperauit hoc romulo magis ipse fuit romanorum: quam paris troianorum caput. Cur igitur troianis iram deorum prouocauit ille aliene coniugis raptor: et eorumdem deorum tutelam romanis inuitauit iste sui fratris extinctor. Si autem illud scelus a facto ipsoque romulo alienum est: quod debuit utique uindictari: quod tota hec illa ciuitas fecit: quod tota consensit: et non iam fratrem: sed patrem quod peius est occidit. uterque eorum fuit conditor: ubi alter scelere ablatum et non permittitur esse regnator? Non est ut arbitror quod dicatur quid mali troia meruerit: ut eam deus desereret: quo posset extinguere: et quid boni roma ut eam deus inhabitaret quo posset auereri: nisi quod uicti inde fugerunt: et se ad istos quos pariter deciperent contulerunt. Immo uero et illic manserunt: ad eos more suo decipiendo: qui rursus easdem terras habitarent: et hic easdem artes fallacie sue magis etiam exercendo maioribus honoribus gloriati sunt.

De euerfione ilij: quod dux marij fimbria excidit. cap. vij.

c **E**rte enim ciuilibus iam bellis scatenibus quid miserum commiserat illum: ut a fimbria marianorum partium homine pessimo euerteretur: multo ferocius atque crudelius quam olim a grecis? Nam tunc et multi inde fugerunt et multi captiuati saltem in seruitute uixerunt. Porro autem fimbria prius edictum proposuit: ne cui parceret: atque urbem totam cunctosque in ea homines incendio concremauit. Hoc meruit illum: non a grecis quos sua irruerant iniquitate: sed a romanis quos sua calamitate propagauerat. deus illis communibus ad hec repellenda nihil iuuantibus: siue quod uerum est nihil ualentibus. Nunquid et tunc abscessere omnes adytis arisque relictis deus: quibus illud oppidum steterat post antiquos grecorum ignes ruinasque reparatum? Si autem abscesserant: eam reque: et oppidanorum quidem quanto iuenio meliorem: tanto deteriorem deorum. Illi enim contra fimbriam portas clauserant: ut sylle seruariet integram ciuitatem: hic eos iratus incendit: uel potius peritus extinxit. Adhuc autem meliorum partium ciuiliu sylle dux fuit: adhuc armis rempublicam recupare moliebatur: horum bonorum initiorum nondum malos euentus habuit. Quid ergo melius ciues illius urbis facere potuerunt: quid honestius: quid fidelius: quid romana parentela dignius: quam meliori cause romanorum ciuitatem seruare: et contra parricidiam romane reip. portas claudere? At hoc eis inquam exitum uersus sit: attendat defensores eorum. Deseruerunt deus adulteros: illiusque flammis grecorum reliquerunt: ut ex eis cineribus roma castior nasceretur. Cur et postea deseruerunt eandem ciuitatem romanis cognatam: non rebellantem

aduersus romā nobilē filiaz: sed iusti-
oribus eius partibus fidē cōstātissimā
pūssimanq; seruantem: eāq; delendāz
reliquerūt: non grecoz uiris fortib?
sed uiro spurcissimo romanoz: Aut
si displicebat dñs causā partiū syl-
lāz: cui seruantes urbē miserī portas
clauerant: cur eidem sylle tanta bōa
pmittebant et prenuntiabāt: An et hic
agnoscuntur aduatores felicū poti?
q̄ infelicū defensores: Non ergo illuz
etiā tunc ab eis cum euerteretur de-
sertum est. Nam demones ad decipi-
endum semper uigilantissimi qđ po-
tuerunt fecerunt. Euerfis q̄ppe et incē-
sis omnibus cum oppido simulacris
solū minerue simulac̄z s̄ tāta ruina
templi illius: ut scribit liuius integrū
stetisse perhibetur. Non ut diceretur
dñ patrij: quozum semper s̄ numine
troia est ad eozum laudem: s; ne dicē
excessere omnes adytis arisq; relictis
dñ ad eozum defensionem. Illud eim
posse permisi sunt: non unde proba-
rentur potentes: sed unde presentes
conuincerentur.

An debuerit dñs illiacia roma cō-
mitti. cap. viij.

d Jis itaq; illiacis post troie ipsi?
documētū qua tandem pruden-
tia roma custodienda commissa est?
Dixerit quispiā iam eos rome habi-
tare solitos: quando expugnante sim-
bria cecidit ilium. Unde ego stetit mi-
nerue simulac̄z: Deide si apud roma
erant quando simbria deleuit ilium:
fortasse apud ilium erant quando a
gallis ipsa roma capta et incensa est.
Sed ut sūt auditu acutissimi motuq;
celerrimi: ad uocem anseris cito redie-
runt: ut saltem capitolinum collem: q̄
remanerat tuerentur. Leterū ad alia
d̄fendenda serius sunt redire commo-
niti.

An illam pacem que sub numā fu-
it deos prestitisse credendum sit. capi-
tulam. ix.

d Ji etiā numā pōpiliū successo-
rem romuli adiuuisse credunt:
ut toto regni sui tempore pacē hēret:
et iam portas que bellis patere assolēt
clauderet: eo merito. s. quo romanis
multa sacra constituit. Illi vō homini
pro tāto ocio gratulandū fuit: si mō
id rebus salubribus scisset impēdē:
et pniciosissia curiositate neglecta ue-
rū deū uera pietate perq̄rere. Nūc au-
tem nō ei dñ contulerunt illud ociaz:
s; eum minus fortasse decepissent: si o-
ciosum mime reppissent. Quāto eim
minus eum occupatum inueuerunt:
tanto magis ipsi occupauerūt. Nā qđ
ille molitus sit: et quibus artibus cles
deos sibi uel illi ciuitati cōsociare po-
tuerit uarro prodit: quod si domino
placuerit: suo diligētius differet loco.
Modo aut quia de beneficijs eozum
q̄o est: magnum bñficiū est pax. S; dei
ueri bñficiū est plezq; etiā sicut
sol: sicut pluuia uiteq; alia subsidia
super ingratos et nequā. Sed si hoc tā
magnum bonū dñ illi rome uel pom-
pilio contulerunt: cur imperio róano
per ipsa tempora laudabilia id nunq̄
postea prestiterūt? An utiliora erant
sacra cū instituerent: q̄ cū instituta ce-
lebrarentur: Atq; tunc nondū erāt: s;
ut essent addebāt: postea vō iā erāt q̄
ut pdesent custodiebant. Quid ergo
est q̄ illi quadragintatres: uel ut aliq;
uolunt. xxxix. āni in tanta pace trasac-
ti sunt regnante numā: et postea sacrif-
instituti: dñsq; ipsis qui eisdē sacrif-
fuerant inuitati iā p̄fidibus atq; tu-
toib?: uix post tā multos annos ab
urbe condita usq; ad augustū unus p
magno miraculo cōmēorat ann^o post
primū bellū punicū: quo bellī portas
romani claudere potuerunt.

An optandum fuerit: ut tanta bel-
lorum rabie romanū augetur ipiū:
cum eo studio quo sub numa auctus
est: et quietū esse potuit et tutū. cap. x.

a N respondēt q̄ nisi assiduis si-
biq̄ continuo succedentib⁹ bell⁹
romanū iperū tā longe lateq̄ n̄ possz
augeri: et tā grandi gloria diffamari:
tōnca uero cā ut magnū esset ipiū
cur esse deberet inquietum. Nōne in
corporebus hominū satius ē modicaz
staturā cū sanitate hie: q̄ ad molē al-
quā giganteā ppetuis afflictionib⁹ p-
uenire: nec cū perueneris requiescere:
sz q̄to grādiouibus mbris: tanto ma-
ioubus agitari malis? Quid autē ma-
li esset ac n̄ potius plurimū boni: si ea
t̄pa pdurarēt: q̄ p̄tinxit salustius ubi
ait. Igit̄ in initio reges: nā ī tris nom̄
ip̄ū id primū fuit: diuī ps igenū: alij
corpus exercebāt: et tū uita hoīuz sine
cupiditate agitabatur: sua cuiq̄ satis
placebāt. An ut tā multū augēt ipiū:
debit fieri quod uirgilius detestatur
dicens. Deterior donec paulatiz ac de-
color etas. Et belli rabies et amō suc-
cessit hōidi: Sed plane pro tantis bell⁹
susceptis et gestis iusta defensio roma-
noz est: q̄ izuentibus sibi importune
inimicis isistē cogebat non auiditas a-
dipiscende laudis humane: sz necessi-
tas tuende salutis et libertatis. Ita sit
plane: naz postq̄ res eoz sicut scribit
ipse salustius legibus: moribus: agris
aucta: satis prospera: satiq̄ pollens
uidebat: sicuti pleraq̄ mortalium ha-
bentur: inuidia ex opulētia orta est.
Igitur reges populiq̄ finitimi bello
eos tentare: pauci ex amicis auxilio
esse. Nam ceteri metu percussi: longe
a periculis aberant. At romani domi-
mil: rēq̄ itenti: festinare: parare alijs:
aliū hortari: hostib⁹ obuiā ire: liberta-
tē: p̄iaz: pentesq̄ armis tegere. Post
ubi picla v̄tute ppulerant: sotijs atq̄